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Il contributo inviato viene pubblicato per la discussione congressuale ma non può essere accettato quale 
Emendamento, come proposto, per mancanza del numero delle firme minime previste dal Regolamento. 
 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Per una classe dirigente capace e rappresentativa. 
 
 
 
A pagina 21 del documento congressuale: “Ed è un percorso che non possiamo 
né intendiamo fare da soli, chiusi nel nostro perimetro di partito che proclama 
certezze e autosufficienze o sventola bandierine. Avvertiamo il forte limite della 
nostra pratica politica, l’insufficienza delle nostre procedure di vita democratica 
interna e di formazione dei gruppi dirigenti, della qualità ed efficacia delle nostre 
iniziative.” 
 
 
Questo congresso dovrà segnare la via del cambiamento anche nell’organizzazione e 
nella vita interna di Sinistra Ecologia e Libertà.  
Il partito ha bisogno di strutturarsi e radicarsi anche nei territori, nei luoghi di studio, di 
lavoro e di aggregazione, di fare iniziative e coinvolgere le persone. 
Va favorita un'apertura vera del partito, capillare dai circoli fino al livello nazionale per un 
effettivo ruolo delle realtà associative della sinistra diffusa fuori da SEL, specie a livello 
giovanile, aprendosi ad una vera cessione di sovranità e partecipazione nelle decisioni. 
SEL deve lavorare concretamente per il rinnovo della propria classe dirigente, inserendo in 
tutti i suoi organi dirigenti le migliori forze presenti nel partito, dando spazio ai tanti giovani 
militanti, al loro entusiasmo, alla loro fantasia, al loro modo “innocente” di fare politica, alle 
loro competenze. Vanno bandite una volta per tutte le nomenclature interne. 
Deve diventare imprescindibile il coinvolgimento, a tutti i livelli, degli iscritti, alle decisioni 
importanti del partito. La nostra stella polare dovrà essere il confronto, anche duro ma 
aperto ad ogni osservazione e il ripudio degli accordi privati sottobanco per privilegiare 
giochi di corrente o di piccoli poteri. 
La dirigenza deve rendersi conto che non esisterebbe senza la base. Occorre accettare il 
merito come valore e formare una classe dirigente capace ed onesta. 
Fondamentale a tal fine è la creazione di scuole di formazione politica, che permettano di 
formare fin dai circoli, quadri dirigenti preparati su ciò che vuol dire svolgere e organizzare 
la militanza in un partito della sinistra.  
A cominciare dal parlamento europeo e dalle prossime elezioni amministrative bisognerà 
ridare voce al popolo della sinistra con le primarie: che siano però primarie serie 
organizzate con i giusti tempi e dove tutti si confrontano apertamente, dirigenti compresi, 
senza imposizioni calate dall’alto. 
 
 
Primi Firmatari: 

1 - Rustici Valeria, Don Chisciotte, Ferrara, Emilia Romagna, iskra78@gmail.com 

2 - Furini Damiano, Don Chisciotte, Ferrara, Emilia Romagna, damiano.furini@gmail.com 

3 - Vallieri Mattia, Don Chisciotte, Ferrara, Emilia Romagna, mattia.vallieri@student.unife.it 

4 - Pavani Andrea, Don Chisciotte, Ferrara, Emilia Romagna, andrego89@gmail.com 

5 - Montori Emanuele, Don Chisciotte, Ferrara, Emilia Romagna, montociao@gmail.com 

6 - Tuffanelli Alessandra, Don Chisciotte, Ferrara, Emilia Romagna, tuffa@fe.infn.it 



 

2 

7 - Vincenzo Langella, Don Chisciotte, Ferrara, Emilia Romagna, vinny.langella@hotmail.it 

8 - Mazzoni Cristiano, Don Chisciotte, Ferrara, Emilia Romagna, cristiano.mazzoni69@gmail.com 

9 - Bigoni Ilaria, Don Chisciotte, Ferrara, Emilia Romagna, margotfefe@hotmail.it 
 
 
Altri Firmatari: 

10 - Nani Maria, Don Chisciotte, Ferrara, Emilia Romagna,  

11 - Vallieri Alberto, Don Chisciotte, Ferrara, Emilia Romagna,  

12 - Capponi Francesco, Trionfale, Roma, Lazio, capponifrancesco@hotmail.it 

13 - Cassano Gerardo, Reggio Emilia, Reggio Emilia, Emilia Romagna, jerry_k@hotmail.it 

14 - Garofalo Paolo, Parma, Parma, Emilia Romagna, paolo.garofalo89@gmail.com 

15 - Cavallini Stefano, Don Chisciotte, Ferrara, Emilia Romagna, stcavallini@gmail.com 

16 - Scifo Faust, Noto, Siracusa, Sicilia, faust.scifo@alice.it 

17 - Vignoli Luca, Ravenna, Ravenna, Emilia Romagna, lucavignoli@gmail.com 

18 - Bondioli Massimo, Area Nord, Modena, Emilia Romagna, Massimo.Bondioli@libero.it 

19 - Pederzoli Cosimo, Reggio Emilia, Reggio Emilia, Emilia Romagna, baragalla@hotmail.it 

20 - Raneri Daniela, Modena, Modena, Emilia Romagna, aleinadan@hotmail.com 

21 - Lorusso Michele, Andria, Barletta-Andria-Trani, Puglia, lorussomichele2008@libero.it 

22 - Di Renzo Giorgia, Andria, Barletta-Andria-Trani, Puglia, giorgia.direnzo@gmail.com 

23 - Martino Sofia, Matteo Cucinotta, Messina, Sicilia, sofiamartino@live.it 

24 - Gismondi Francesco, Basso Garda, Brescia, Lombardia, gismondi@alice.it 

25 - Pizzo Antonio, Quartiere 5, Firenze, Toscana, pizzo.antonio@gmail.com 

26 - Vergallo Maurizio, Sapere/saperi, Reggio Emilia, Emilia Romagna, maurizio.vergallo@gmail.com 

27 - Gavioli Morena, Don Chisciotte, Ferrara, Emilia Romagna, morgav@libero.it 

28 - De Simone Massimiliano, Latina, Latina, LAzio, maxdes85@libero.it 

29 - Pierotti Giorgio, Arezzo, Arezzo, Toscana, giorgio-123@hotmail.it 

30 - Pezzati Paolo, Arezzo, Arezzo, Toscana, paolo.pezzati@gmail.com 

31 - Piccinelli Fernando Giovanni, Danilo Dolci di Cervia, Ravenna, Emilia Romagna, fgpiccinelli@gmail.com 

32 - Gargano Raffaele, Don Chisciotte, Ferrara, Emilia Romagna, raffaele-gargano@libero.it 
33 - Vallorani Emilio, Ken Saro-Wiwa di Casalecchio di Reno, Bologna, Emilia Romagna, 
vallorani.emilio@tiscali.it 

34 - Ascanelli Marco, Don Chisciotte, Ferrara, Emilia Romagna, ascane@alice.it 

35 - Catocci Piero, Quartiere 1 - Firenze, Firenze, Toscana, piero.catocci@tiscali.it 

36 - Landi Andrea, Garbatella - Cinelli - La Villetta, Roma, Lazio, hoministerrae@gmail.com 

37 - Ridolfi Riccardo, Centro Storico Giorgio Ghezzi, Bologna, Emilia Romagna, rick.ridolfi@gmail.com 

38 - Corradi Vilder, Correggio, Reggio Emilia, Emilia Romagna, vilder@libero.it 

39 - Raho Claudia, 9 aprile - Nardò, Lecce, Puglia, craho@inwind.it 

40 - Guerzoni Francesco, Cento, Ferrara, Emilia Romagna, guerzo91@hotmail.it 

41 - Marco Danilo Loris, Torino Ovest, Torino, Piemonte, madalo@email.it 

42 - Torello Luca, Marcella di Folco, Bologna, Emilia Romagna, torelloluca@gmail.com 

43 - Cereda Matteo, Alta Brianza, Monza e Brianza, Lombardia, matteo85cereda@gmail.com 

44 - Pasi Fabio, Bassa Romagna, Ravenna, Emilia Romagna, pasi.fabio1@alice.it 

45 - Pinto Erminia, F.lli Cervi, Salerno, Campania, erminia.pinto@gmail.com 

46 - Porcino Antonino, Don Chisciotte, Ferrara, Emilia Romagna, antonino-porcino@libero.it 

47 - Calabrìa Lucilla, Francavilla al Mare, Chieti, Abruzzo, lucicala72@hotmail.com 

48 - Santoro Marco, Massafra, Taranto, Puglia, marcosan63_m@libero.it 

49 - Potestio Giandomenico, Quartiere 5, Firenze, Toscana, g.potestio@gmail.com 

50 - Chiaiese Francesco, Circondario Imolese, Bologna, Emilia Romagna, francesco.chiaiese@teletu.it 
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51 - Episcopo Maria Letizia, Pisa, Pisa, Toscana, letizia.episcopo@libero.it 

52 - Escalona Francesco, Bacoli, Napoli, Campania, f.escalona@alice.it 

53 - Alvisi Angela, Don Chisciotte, Ferrara, Emilia Romagna, angela.alvisi@mail.cgilfe.it 

54 - Quaranta Franck, 9 aprile - Nardò, Lecce, Puglia, ilche2009@hotmail.it 

55 - Roggiolani Fabio, Arezzo, Arezzo, Toscana, roggiolani@gmail.com 

56 - Carioli Pier Paolo, Circolo Terre d'acqua, Bologna, Emilia Romagna, rohan82bo@hotmail.it 

57 - Calzolaio Matteo, Centro Storico Giorgio Ghezzi, Bologna, Emilia Romagna, matteocalz@alice.it 

58 - Giuliano  Lodi, Don Chisciotte, Ferrara, Emilia Romagna, giulianolodi52@gmail.com 

59 - Jacopo Zannini, Trento, Trento, Trentino Alto Adige, j.zannini@virgilio.it 

60 - Bertolino Matteo, Placido Rizzotto Bruino, Torino, Piemonte, matteobertolino92@tiscali.it 

61 - Martino Antonino, Chivasso, Torino, Piemonte, antoninomartino1@virgilio.it 

62 - Agostino Luca, Don Chisciotte, Ferrara, Emilia Romagna, agostino.luca@libero.it 

63 - Pusinanti Paola, Don Chisciotte, Ferrara, Emilia Romagna, paola.pusinanti@gmail.com 

64 - Pavirani Ettore, Cesenatico, Cesena, Emilia Romagna, gattaruse@libero.it 

65 - Cerasari Livia, Casentino, Arezzo, Toscana, jurg@inwind.it 

66 - Cordiviola Gigliola, Faenza, Ravenna, Emilia Romagna, gigliola@eco-istituto.com 

67 - Nacchio Fabio, Terre di Castelli, Modena, Emilia Romagna, fabio.nacchio.i2kg@alice.it 

68 - Perelli Elvio, , Ferrara, Emilia Romagna, elvio.perelli@gmail.com 

69 - Birsa Daniela, Kras /Carso, Trieste, Friuli Venezia Giulia, daniela.birsa@gmail.com 

70 - Trasatti Giammaria, Isola del Gran Sasso, Teramo, Abruzzo, giammariat@libero.it 

71 - Langella Antonio, Don Chisciotte, Ferrara, Emilia Romagna, alangella@libero.it 

72 - Buttini Giuliano, Don Chisciotte, Ferrara, Emilia Romagna, g.buttini@libero.it 

73 - Cutilli Fiorangelo, Penne-Area Vestina, Pescara, Abruzzo, fiocut@gmail.com 

74 - Montori Auro, Don Chisciotte, Ferrara, Emilia Romagna,  

75 - Migliaccio Elisa, Pisa Città, Pisa, Toscana, elisamigliaccio@alice.it 

76 - Malavolti Gregorio, Firenze, Firenze, Toscana, gregorio.malavolti@tiscali.it 

77 - Atti Massimo, Terre d'acqua - Fazio Goretti, Bologna, Emilia Romagna, massimoatti@alice.it 

78 - Lauria Michele, Zona 3 - Milano, Milano, Lombardia, michele.lauria@gmail.com 

79 - Valoriani Vania, Firenze Est, Firenze, Toscana, vania.valoriani@unifi.it 

80 - Lauria Francesco, Zona 3 - Milano, Milano, Lombardia, Francesco.G.Lauria@gmail.com 

81 - Scarpiello Luca, Belgio, Europa, Estero, l.scarpiello@gmail.com 

82 - Madera Antonio, Gian Maria Volontè, Bologna, Emilia Romagna, maderasel@katamail.com 

83 - Romanelli Mauro, Firenze Est, Firenze, Toscana, mauroverde@yahoo.com 

84 - Sorrentino Rocco, Don Chisciotte, Ferrara, Emilia Romagna, roccosorrentino@gmail.com 

85 - Schena Luciana, Don Chisciotte, Ferrara, Emilia Romagna, luciana.schena@selectaspa.it 

86 - Soffiatti Giacomo, Don Chisciotte, Ferrara, Emilia Romagna, uberjack88@gmail.com 

87 - Diolaiti Massimiliano, Don Chisciotte, Ferrara, Emilia Romagna, massimiliano.diolaiti@alice.it 

88 - Verolo Michele, Macerata, Macerata, Marche, michele.verolo@yahoo.it 

89 - Sangiorgi Roberta, Terre d'acqua - Fazio Goretti, Bologna, Emilia Romagna, rsangiorgi@libero.it 

90 - Solimeno Paolo, Quartiere 1 - Firenze, Firenze, Toscana, paolo@studiolegalesolimeno.it 

91 - Ruffini Carla Maria, Reggio Emilia, Reggio Emilia, Emilia Romagna, carlamariaruffini@gmail.com 

92 - Mariani Franca Antonia, Di Folco, Bologna, Emilia Romagna, francaantonia.mariani@gmail.com 

93 - Cattani Hania, Don Chisciotte, Ferrara, Emilia Romagna, hania.y@libero.it 

94 - Zignani Gemma, Cesena, Cesena, Emilia Romagna, gemma_zignani@libero.it 

95 - Caracozza Elena, Zona 3 - Milano, Milano, Lombardia, elena.caracozza@alice.it 

96 - Filonzi Daniela, Iesi, Ancona, Marche, inuit2007@libero.it 

97 - Cantarini Vito, Iesi, Ancona, Marche, inuit2007@libero.it 
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